
366128 ЧР. Наурский райо н. ст. Наурская, ул. Лермонтова 37 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
А У Р С К р Г О М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
тел/факс. 8(871-43) 2-26-27 

Официальный сайт: \\\\\ул аигсНг.щ ст. Наурская 

Решение 

электронный адрес: $оуе1.г@таП.ги 

« 15 » марта 201 2 г. № 05-09 

>б утверждении районной целевой программы 
«Поддержка малого и среднего предпринимательства 

в Наурском муниципальном районе» 
на 2013-2014 гг. 

В целя 
поддержку и 
территории I 
Федеральным : 
среднего пре 
Чеченской Рес1 
бизнеса и пред 
правовых и эк 
среднего прел 
деятельности 
муниципальном 
Чеченской Респ 

; реализации государственной политики, направленной на 
развитие малого и среднего предпринимательства на 

аурского муниципального района, в соответствии с 
аконом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 
^принимательства в Российской Федерации», Законом 
1ублики от 15 декабря 2009 года № 70 «О развитии малого 
принимательства в Чеченской республике», в целях создания 
ономических условий для дальнейшего развития малого и 
принимательства, как сектора экономики и устойчивой 

субъектов малого и среднего предпринимательства в Наурском 
районе! Совет депутатов Наурского муниципального района 

у блики второго созыва 

РЕШИЛ: 

Утвердить районную целевую программу «Поддержка малого и 
среднего предг 
2014 гг.» (прил 

2. На) 
формировании 

ринимательства в Наурском муниципальном районе на 2013-
ожение). 
фскому районному финансовому управлению при 
проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период включить указанную в пункте 1 настоящего решения Программу в 
перечень раио* 
средств районы 

ных целевых программ, подлежащих финансированию за счет 
ого бюджета. 

з. Контроль за выполнением данного решения возложить на 
постоянную комиссию Совета депутатов Наурского муниципального района 
Чеченской Республики второго созыва по вопросам финансово 



жономйческой [ся гс.'Iгное п 1. оюлжетч и налогам, соос ] ионное I и и 
ИНВСС П-1ИИЯМ. 

4. Решение вступает в силу со лня его официального он\'6ликованпя 
(обнародования к но не ранее 1 января 2013 гола. 

Глава. Наурского ч\нининально! о ра110ма 
I " . . /- ,-/ 

I 1релседател ь С овела дсп\ ! а I ов - ; •••" ̂  7 7 • Я\ ьяев С. Д. 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Совета депутатов 
Наурского муниципального 
района 
от 15 марта 2012 г. № 05-09 

Районная целевая программа 
«Поддержка малого и среднего предпринимательства 

В Наурском муниципальном районе» 
на 2013-2014 гг. 

Структура Программы: 
I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
II. СОДЕРЖАНИЕ 

1. Содержание проблемы. 
2. Цель и задачи. 

Оценка социально-экономических последствий от реализации Программы. 
Критерии выполнения Программы. 
Механизм реализации Программы. 

III. ПРИЛОЖЕНИЯ К ПРОГРАММЕ 

3. 
4. 
5. 

Приложение № 1 
Приложение № 2 

«Основные направления Программы» 
«Основные мероприятия по реализа-
ции Программы» 

Паспорт районной целевой программы 
«Поддержка малого и среднего предпринимательства 

в Наурском муниципальном районе» 
на 2012-2013 гг. 

Наименование Программы 

I Трограммы 

Заказчик Программы 

Разработчик Программ ы 

Районная целевая программа «Поддерж-
ка малого и среднего предприниматель-
ства в Наурском муниципальном районе 
ЧР» на 2012-2013 годы (далее - Про-
грамма). 
Федеральный закон от 24 июля 2007 года 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и средне-
го предпринимательства в Российской 
Федерации», 
Закон Чеченской Республики от15 де-
кабря 2009 года № 70 «О развитии мало-
го бизнеса в Чеченской Республике» 
Ад м и н и страция Наурс кого му н и ци-
пального района. 

Отдел экономического развития и пред-
принимательства. 



Основная цель Программы 

Задачи Программы 

Объемы и источники 
финансирования Програ* 4 мы 

Сроки реализации 
Программы 

Контроль за исполнением Програ 
мы 

Создание правовых и экономических ус-
ловий для дальнейшего развития пред-
принимательства как сектора экономики 
и устойчивой деятельности существую-
щих субъектов малого и среднего пред-
принимательства в районе. 

Совершенствование нормативно-
правовой базы для развития малого и 
среднего предпринимательства; 
Развитие кредитно-финансовых меха-
низмов поддержки малого и среднего 
предпринимательства; 
Развитие инфрастуктуры поддержки ма-
лого и среднего предпринимательства; 
Научно-аналитическое обеспечение дея-
тельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 
Развитие внешнеэкономических связей; 
Увеличение числа субъектов малого и 
среднего предпринимательства; 
Повышение конкурентоспособности 
продукции выпускаемой субъектами ма-
лого и среднего предпринимательства. 

2013-2014 годы 

Общий объем финансирования Про-
граммы составляет 40,0 тысяч рублей из 
средств районного бюджета. 

Постоянная комиссия Совета депутатов 
Наурского муниципального района Че-
ченской Республики второго созыва гю 
вопросам финансово - экономической 
деятельности, бюджету и налогам, соб-
ственности и инвестициям. 

1. Содержание проблемы 

Малое и среднее предпринимательство - это сектор, представляющий интересы 
почти половины занятых в сфере экономики Наурского муниципального района. 



Его развитие является эффективным средством формирования среднего 
класса, снижения социальной напряженности, роста реальных доходов населения. 

Необходимость разработки очередной Программы обусловлена возрастаю-
щим значением субъектов малого и среднего предпринимательства в экономике 
района, в насыщении потребительского рынка товарами и услугами, в сохранении 
и создании новых рабочих мест, в пополнении бюджетов всех уровней налоговыми 
платежами. 

Малое и среднее предпринимательство обладает особыми характеристиками, 
которые позволили ему занять важное место в структуре экономики района. Это: 

адаптация к различным условиям хозяйствования; 
антикризисная устойчивость; 
динамичность и гибкость в развитии; 
высокий уровень производства товаров и сервиса. 

Положительные свойства малого и среднего предпринимательства обусловили 
его важную роль в решении социально-экономических проблем: 

создание конкурентоспособных производств; 
насыщение рынка продукцией и услугами; 
обеспечение занятости и снижения безработицы. 

социально-экономическом плане малое и среднее предпринимательство 
формирует средний класс I- основу социальной стабильности современного обще-
ства. 

По состоянию на 1 Января 2012 года на территории Наурского муниципаль-
ного района зарегистрировано 1422 субъектов малого и среднего предпринима-

2 средних предприятия, 37 КФХ которые остались на уровне 
ода и стабильно работают и 1284 индивидуальных предпринимателя, 

что на 19,8 % меньше чем за соответствующий период прошлого года, это в боль-
шей степени это связанно с тем, что в условиях кризиса многим индивидуальным 
предпринимателям пришлось закрыть свою предпринимательскую деятельность. 
Количество хозяйствующих субъектов района за 2011 год составило 1624 единицы, 
что на 16,0% меньше чем 21010 году. 

Численность занятых в малом и среднем предпринимательстве за 2011 год 
составила 3287 человек, что на 2,1 % больше показателя прошлого года. 

В Наурском районе численность населения, занятого в экономике, за 2011 
год составила 10606 человек. Доля среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) малых и средних предприятий (юридических лиц) в 
среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций (юридических лиц) составляет 53 %. 

Увеличение субъектов малого и среднего предпринимательства, повышения 
занятости населения в сфере малого и среднего предпринимательства, увеличения 
доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в формировании 
валового внутреннего продукта района можно достичь путем активизации меха-
низмов государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, в 
связи с чем возникает необходимость принятия районной Программы государст-
венной поддержки малого и среднего предпринимательства в районе, в рамках 
которой нужно продолжись работу по совершенствованию нормативной правовой 
базы на подведомственной территории, содействию доступа субъектов малого и 
среднего предпринимательства к кредитным ресурсам, созданию и развитию 
инфрастуртуры поддержки малого и среднего предпринимательства, что сохранит 

тельства, из них 
прошлого 



4 
уже существующие благоприятные уело- вия для развития малого и среднего 
предпринимательства в районе и обеспечит дополнительные возможности для 
нового этапа его развития. 

2. Цель и задачи 
Основной целью Программы является создание условий для дальнейшего 

развития малого и среднего предпринимательства как сектора экономики и устой-
чивой деятельности существующих субъектов малого и среднего предпринима-
тельства в районе, что является одним из условий решения социальных и экономи-
ческих проблем района, повышения инвестиционной привлекательности. Развитие 
малого и среднего предпринимательства позволит обеспечить: 

рост реальных доходов и уровня занятости населения; 
повышения темпов развития малого и среднего предпринимательства; 
увеличение доли субъектов малого и среднего предпринимательства в фор-

мировании всех составляющих валового внутреннего продукта района (производ-
ство товаров, оказание услуг, чистые налоги). 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих 
задач: 

совершенствование условий для развития малого и среднего предпринима-
тельства; 

развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства; 

развитие инфрастуктуры поддержки малого и среднего предпринимательст-
ва; 

увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства; 
повышение конкурентоспособности продукции выпускаемой субъектами ма-

лого и среднего предпринимательства. 

3. Оценка социально-экономических последствий 
от реализации Прог раммы 

Оценка социально-экономических последствий от реализации Программы 
выражается: в увеличении на территории Наурского муниципального образования 
количества малых и средних предприятий на 5,5 %, что повлияет на рост занятых 
в сфере малого и среднего предпринимательства и скажется на снижении количе-
ства безработных. Планируется увеличить число занятых в сфере малого и средне-
го предпринимательства в 2013 году на 9,5 %, по сравнению с аналогичным пока-
зателем 2012 года. 

4. Критерии выполнения Программы 

Критериями выполнения настоящей Программы являются показатели, при-
веденные в таблицах. 

Таблица № 1 
Критерии социально-экономической эффективности Программы^ 

№ 
п/п Показатели 

Ед. 
изм. 

Оценка 
2012 

Прогноз 
2013 2014 

Темп 
роста 

2014 г. к 
2012 г. (%) 



5 
1 2 3 4 5 6 7 

1 Количество субъ 
лого и среднего г 
мательства 

ектов ма-
федприни-

ед. 1422 1450 1500 105,5 

2 Число занятых Е 
среднем предпр* 
фтве 

малом и 
шиматель-

1—— _ 

чел. 3287 3400 3600 109,5 

Таблица № 2 

Критерии выполнения мероприятий Программы: 
Тыс .руб. 

№ п/п Показатель 

__ __ _____ .. 1 _ _ __ __ _ ___ __ __ ____ 

Значение в 
2012 году 

Значение 
в 2013 
году 

Значение 
в 2014 
году 

1 Увеличение объе1\ 
в развитие малог 
принимательства : 

лов инвестирования 
о и среднего пред-
ка счет: 

0 0 0 

1.1. Субсидирование г-
тов малого и сре; 
тельства на ранн 
тельности в част] 
новных фондов и 
тивов. 

гасти затрат субъек-
днего предпринима-
[ей стадии их дея-
и приобретения ос-
нематериальных ак-

0 0 0 

2 
•••• 

Участие в респ> 
российских и ме> 
вочно-ярмарочны; 
ставки коллектив 
ставочно-ярмароч 
форумах, общеро 
Народных выстав! 
1'отовка презентац 

'бликанских, обще-
кдународных выста-
к мероприятиях, вы-
ных стендов на вы-
ных мероприятиях, 
ссийских и между-
<ах, конкурсах, под-
ионных материалов. 

0 20,0 20,0 

3 

4 

Организация и проведение конкурса 
«Лучшие предприниматели Наурско-
го муниципального образования». 
Премирование и чествование победи-
телей районного конкурса «Лучшие 
предприниматели Наурского муници-
пального района» 0 20,0 20,0 

3 

4 Содействие обуч^ 
телей и социальна 
ведению предпр] 
тельности. 

ению предпринимав 
•-ориентированному 
лнимательской дея-

0 0 0 

1. Контроль за ходом реализации Программы осуществляет постоян-
ная комиссия Совета депутатов Наурского муниципального района Чеченской 



Республики второго со 
тельности, бюджету и н 

зыва по вопро- сам финансово 
алогам, собственности и инвестициям. 

экономической дея-



ПРИЛОЖЕНИЕ № 
к районной целевой программе 
«Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Наурском 
муниципальном районе» 

на 2013-2014 гг. 

Основные направления Программы 

№ 
п/ 

Наименование 
мероприятий 

Источник фи-
нансирования 

Объем 
финан-
сиро-
вания, 
всего 

В том числе 
2013 
год 

2014 
год 

Муници-
пальный 
заказчик 

4 

Нормативно-правовое 
обеспечение 

Республикан-
ский 
Местный бюд-
жет 

Развитие кредитно-
финансовых механизмов 
поддержки субъектов 
малого и среднего пред-
при н и м ател ьства 

Развитие инфраструкту-
ры поддержки малого и 
среднего предпринима-
тельства 

всего 

Республикан-
ский бюджет 

Местный бюд-
жет 

всего 

Республикан-
ский бюджет 
Местный бюд-
жет 

Совершенствование 
внешней среды для раз 
вития малого и среднего 
предпринимательства. 

всего 
Республикан-
ский бюджет 
Местный бюд-
жет 40 20 20 

всего 40 20 20 

ИТОГО 
по Программе 

Республикан-
ский бюджет 
Местный 
бюджет 

всего 

40 

40 

20 

20 

20 

20 

Админи-
страция 
Наурского 
муници-
пального 
района 

Админи-
страция 
Наурского 
муници-
пального 
района 

Админи-
страция 
Наурского 
муници-
пального 
района 
Админи-
страция 
Наурского 
муници-
пального 
района 
Админи-
страция 
Наурского 
муници-
пального 
района 



П Р И Л О Ж Е Н И Е № 2 
к районной целевой программе 
«Поддержка малого и среднего 

предпринимательства 
в Наурском муниципальном 

районе» на 2013-2014гг. 

Основные мероприятия по реализации Программы 

№ 
п/п 

Наименование мероприя-
тий 

Ожидаемый 
результат 

Объем финансирования по го-
дам, 

тыс. руб. 

Результат реали-
зации мероприя-

тий по годам 

Исполнитель № 
п/п 

Наименование мероприя-
тий 

Ожидаемый 
результат 

2013 год 2014 год Всего 2013 год 2014 год 

Исполнитель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 . Нормативно-правовое обеспечение. 

1.1. Анализ нормативно право-
: вых актов Российской Фе-

дерации и субъектов Рос-
сийской Федерации с целью 
разработки предложений по 
совершенствованию норма-
тивно-правовой (налоговой) 
Г̂ЯЧЬЛ НЯГ7ПЯТЗПРННПЙ НЯ ППП-

Создание правовой 
базы для развития 
предпринимательства 

1 

| 

Отдел экономического 
развития совместно с от-
делом имущественных, 
земельных и правовых 
отношений Администра-
ции Наурского муници-
пального района 

V У С1 > 0 1 . Л С 1 1 1 1УС1.П- ] Г1 Г1 VI Л с 1 I I V? / Д 

держку малого и среднего 
предпринимательства На-
урского муниципального 
района. 

2. Развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 
2.1 

1 

Проведение мероприятий, 
направленных на организа-
цию взаимодействия и со-
трудничества субъектов 
малого и среднего пред-

Снижение уровня 
предпринимательских 
рисков. 

Отдел экономического 
развития и предпринима-
тельства Адм и н истраци и 
Наурского муниципаль-
ного района 



? 

1 2 ! 3 4 ! 5 6 7 8 9 

принимательства со страхо-
выми и банковскими орга-
низациями 

т 

Г 

1 

| 
1 
1 

; 
| 

| 

! о 
I ->• 

Развитие инфрас! рукгуры поддержки малого и среднего предпринимательства. 
3.1. Создание и развитие ин-

фраструктуры поддержки и 
развития субъектов малого 
и среднего предпринима-
тельства. 

Юридическая под-
держка субъектов ма-
лого и среднего пред-
принимательства. 

| 

1 

Отдел экономического 
развития и предприним-
тельства совместно с 

; ТИП и Комитетом Пра-
: вительства ЧР по разви-

тию малого бизнеса и 
предпринимательства. 

3.2. Организация поддержки 
малого и среднего пред-
принимательства. направ-
ленная на предоставление 
информации о нежилых 
помещениях под офисы, 
производственные, склад-
ские помещения и о нали-
чии пустующих животно-
водческих ферм. 

Обеспечение благо-
приятных условий 
для развития малого и 
среднего предприни-
мательства. 

1 — 
_ Отдел экономического 

развития и предпринима-
тельства совместно с от-
делом имущественных и 

| земельных отношений и 
I отделом сельского хозяй-

ства м е х 

1 Публикация информацион-
ных материалов поддержки 
малого и среднего пред-
принимательства в средст-

Расширение инфор-
мационной базы сис-
темы поддержки ма-
лого и среднего пред- | 

Отдел экономического 
развития и предпринима-
тельства совместно с ор-
ганизационным отделом 

вах массовой информации. принимательства. Администрации Наурско-
го муниципального рай-
она. 

4. Совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства. 

4.1. Организация и проведение выставочно-ярмарочных мероприятий. 
4.1.1. 

1 

Участие в республикан-
ских, общероссийских и 
международных выставоч-
но-ярмарочных мероприя-
тиях. выставки коллектив-I 

Создание положи-
тельного имиджа | 
предпринимательства. 
Расширение рынков 
сбыта продукции. 

20,0 20.0 40,0 Отдел экономического 
развития и предпринима-
тельства совместно с ор-
ганизационным отделом 
Администрации Наурско-



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I ных стендов на выставочно-
ярмарочных мероприятиях, 
форумах, общероссийских 

1 го муниципального рай-
она совместно с ТПП ЧР 

и международных выстав-
ках. конкурсах, подготовка 
презентационных материа-
лов. 

| 

: 4.1.2. Организация и проведение 
конкурса «Лучшие пред-
приниматели Наурского 

Создание положи-
тельного имиджа ма-
лого и среднего пред-

20,0 20,0 40,0 Отдел экономического 
развития и предпринима-
тельства совместно с ор-

муниципального района. 
Премирование и 
чествование победителей 
районного конкурса «Луч-
шие предприниматели На-
урского муниципального 
образования. 

принимательства. По-
пуляризация опыта 
эффективной 
работы субъектов ма-
лого и среднего биз-
неса. 

ганизационным отделом 
Администрации Наурско-
го муниципального рай-
она 

4.2. Информационная, правовая, консультационная поддержка и подготовка кадров для малого и среднего предпринимательства 

! 4.2.1. 
Организация и проведение 
конференций, семинаров и 
«круглых столов» по во-
просам малого и среднего 
п ре д п р и н и м ате л ьства. 

1 

Решение проблемных 
вопросов, обмен опы-
та развития малого и 
среднего предприни-
мательства. 

0 

1 

0 Отдел эко ном и чес ко го 
развития и предпринима-
тельства совместно с ор-
ганизационным отделом 
Администрации Наурско-
го муниципального рай-
она совместно с Комите-
том Правительства ЧР по 
малому бизнесу и пред-
принимательству 

^ 4.2.2. Организация оказания не-
отложной правовой помо-
щи субъектам малого и 
среднего предприниматель-
ства при осуществлении на 
их территории провероч-
ных мероприятий контро- | 

Отдел экономического 
развития и предпринима-
тельства совместно с ор-
ганизационным отделом 
Администрации Наурско-
го муниципального рай-
она. 


